


Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Межпоселенческая библиотека Октябрьского района» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КРАЕВЕДЧЕСКИЙ КАЛЕНДАРЬ 

ЮБИЛЕЙНЫХ И ПАМЯТНЫХ ДАТ  

ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА 

2024 ГОДА 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Октябрьское, 2023 



 

2 

ББК91.9 

 

 

 

 

Редактор-составитель А. С. Вершинина 

 

Редактор 

 

Р. А. Кожухаренко 

 

 

 

 

 

К 78 Краеведческий календарь юбилейных и памятных дат Октябрьского района 2024 года  

/ Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческая библиотека 

Октябрьского района» ; редактор – составитель А. С. Вершинина ; редактор Р. А. 

Кожухаренко. – Октябрьское, [Б. И.], 2023. – 31 с. – Библиография в тексте. – 

Указатель имен : с. 29. 

 

 

 

 

 

 

ББК91.9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

© Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Межпоселенческая библиотека Октябрьского района», 

2023 



 

3 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

 

От редактора – составителя………………………………………………………………........ 4 

 

Юбилейные и памятные даты Октябрьского района 2024 года……………………….. 

 

5 

 

Январь…………………………………………………………………………………............... 

 

5 

 

Февраль…………………………………………………………………………………………. 

 

10 

 

Март…………………………………………………………………………………………….. 

 

12 

 

Апрель…………………………………………………………………………………............... 

 

13 

 

Май……………………………………………………………………………………………… 

 

15 

 

Июнь……………………………………………………………………………………………. 

 

16 

 

Июль…………………………………………………………………………………………….. 

 

16 

 

Август………………………………………………………………………………………....... 

 

17 

 

Сентябрь………………………………………………………………………………............... 

 

20 

 

Октябрь…………………………………………………………………………………………. 

 

21 

 

Ноябрь…………………………………………………………………………………............... 

 

23 

 

Декабрь…………………………………………………………………………………………. 

 

27 

 

Указатель имен………………………………………………………………………………… 

 

29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

ОТ РЕДАКТОРА - СОСТАВИТЕЛЯ 

 

 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческая библиотека 

Октябрьского района» предлагает 14-й выпуск краеведческого календаря юбилейных и 

памятных дат Октябрьского района 2024 года. 

Цель его создания – обратить внимание на важнейшие события и факты из истории, 

экономики, культуры нашего района, рассказать о людях, которые внесли большой вклад в 

развитие Кодской земли. 

В краеведческий календарь включены наиболее интересные даты из истории 

культурной жизни, а также юбилейные даты наших земляков. В содержание включены ранее 

выявленные даты, факты, которые были опубликованы в выпусках 2014, 2019 годов, а также 

вновь выявленные события. 

Памятные и юбилейные даты расположены в хронологическом порядке, 

сопровождаются краткой историко-фактографической, биографической справкой, 

библиографической информацией. В начале календаря указан перечень дат с 

неустановленным месяцем. В начале месяца указан перечень дат с неустановленным числом. 

Календарь предназначен всем, кто интересуется краеведением, историей и 

современной жизнью Октябрьского района.  

Приглашаем к сотрудничеству и с благодарностью примем замечания, предложения и 

дополнения по адресу: 

 

 

 

 

 

 

628100, 

пгт. Октябрьское, ул. Светлая, 11 

Октябрьского района, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры  

«Межпоселенческая библиотека Октябрьского района» 

Телефон: (34678) 2-13-80 

e-mail:vershininaas@list.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:vershininaas@list.ru


 

5 

310 лет назад (1714) в селе Шеркалы построена первая деревянная церковь. 

«При митрополите и схимонахе Феодоре были основаны церкви … в Шоркарском 

городке во имя Нерукотворного Спаса…». На месте сгоревшей церкви 140 лет назад (1884) 

построена деревянная одноэтажная церковь с колокольней. На храме: девять глав, кресты 

железные вызолоченные… 

В конце 1929 - начале 1930 гг. Спасская церковь была закрыта. В период с 1948 - 2004 

гг. в здании осуществлял работу сельский дом культуры. 

Постановлением главы администрации Октябрьского района А. К. Киприянова от 

11.02.1994 «О признании историко-архитектурными памятниками объектов на территории 

Октябрьского района в целях сохранения исторического наследия» Спасская церковь села 

Шеркалы признана памятником исторического наследия. 

Шеркалы : события, люди : 415-летию села Шеркалы посвящается / Администрация 

сельского поселения Шеркалы [и др.] ; Администрация сельского поселения Шеркалы, 

Муниципальное учреждение культуры "Шеркальский этнографический музей", 

Муниципальное учреждение культуры "Межпоселенческая библиотека Октябрьского 

района" ; [составитель Н. В. Крюкова]. - Екатеринбург : Баско, 2010. - 19 с.  С.14 

Крюкова, Наталья Владимировна.  

Семь названий села Шеркалы : история села с древних времен до 1945 года / Н. В. Крюкова ; 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры "Шеркальский этнографический музей" ; 

вступительная статья Т. В. Волдиной ; послесловие автора. - Томск : Интегральный 

переплет, 2021. - С. 69 – 70, 155. 

Октябрьский район: вчера, сегодня, завтра : 75-летию Октябрьского района / Дума 

Октябрьского района ; [редактор-составитель Н. В. Ермакова ; фото: Игорь Катаев и 

др.]. - п. г. т. Октябрьское : Октябрьские вести, 2012. - С. 142 – 143. 

 

ЯНВАРЬ 

 

1 ЯНВАРЯ 

 

100 лет со дня рождения Нартымова Сергея Николаевича (1924 – 1991), ветерана 

Великой Отечественной войны, ветерана труда СССР. 

Родился в селе Елизарово Ханты-Мансийского района в семье рыбака. Участник 

Великой Отечественной войны. После демобилизации из армии был направлен на 

комсомольскую работу. После работы в комсомоле заведовал отделами культпросветработы 

райисполкома. Позднее был уполномоченным окррыбакколхозсоюза по Кондинскому и 

Октябрьскому районам, председателем колхоза «Путь к коммунизму» Октябрьского района. 

В Октябрьском районе он работал инструктором райкома КПСС, председателем завкома 

Октябрьского рыбозавода, заместителем председателя Октябрьского райисполкома. 

В 70-е годы - редактор районной газеты «За коммунизм». В этот период Сергей 

Николаевич опубликовал много статей по истории района, в особенности о событиях 

гражданской войны, людях района. Его литературные псевдонимы С. Николаев, Н. Снегов. 

После переезда редакции и типографии в г. Нягань заведовал районным государственным 

архивом. Более 20 лет руководил районным советом ветеранов войны, труда, партии и 

комсомола. Принимал активное участие в создании Книги Памяти погибших и ушедших из 

жизни ветеранов Великой Отечественной войны. Имел большое количество наград.  

Архангельский С. Слово о наставнике / С. Архангельский // Вестник Приобья. – 2006. – № 15 

(13 апреля). – С. 4. 

Балуева, Надежда. Новый год начался с юбилеев / Н. Балуева. - Текст : непосредственный // 

Октябрьские вести. - 2019. - № 4 (31 января). - С. 12 : фот. цв. 

Васина, Надежда. Достойная дочь своего замечательного отца / Н. Васина. - Текст : 

непосредственный // Октябрьские вести. - 2017. - № 29 (27 июля). - С. 13 : фот. 



 

6 

Обские дали : сборник очерков и рассказов / Управление по культуре, молодежной политике, 

туризму, физической культуре и спорту администрации Октябрьского района. - 

Екатеринбург : Баско, 2007 -  Вып. 1 / редактор-составитель Г. И. Макарова. - 2007. - 207 с. 

: фот. ; 25 см. - Книга посвящена 70-летию Октябрьского района. - 500 экз. - ISBN 978-5-

91356-029-2 (в пер.) 

Поливанова, Светлана. Силу слова он понял на войне / С. Поливанова. - Текст : 

непосредственный // Новости Югры. - 2020. - N 49 (7 мая). - С. 21 : фот. 

Прошла война. Осталась память : народная книга Памяти Октябрьского района / 

[составитель, автор предисловия Н. В. Ермакова]. - Октябрьское, п. г. т., Ханты-

Мансийский автономный округ - Югра : Октябрьские вести, 2015. - 168 с.  

Сорок лет ветеранскому движению Октябрьского района : воспоминания к 70 летнему 

юбилею Победы. - Екатеринбург : Издательский дом "Октябрьские Вести", 2015. - 24 с.  

  

95 лет со дня рождения Алексеева Георгия Павловича (1929 - 2004), почетного 

гражданина Октябрьского района. 

Уроженец деревни Халапанты Октябрьского района, по национальности ханты. 

Основная деятельность в Октябрьском районе была связана с рыбацким трудом в совхозе 

«Перегребинский». В годы войны, когда все работали на победу, на его плечи легла 

ответственность возглавить женскую бригаду рыбаков. За трудовую деятельность в годы 

войны он отмечен наградой. Занимался общественной деятельностью, неоднократно 

избирался депутатом Шеркальского сельского совета. Награжден медалью «За доблестный 

труд», «В ознаменование 100-летия со дня рождения В. И. Ленина», бронзовой медалью 

ВДНХ. После ухода на пенсию, многие годы оставался наставником для начинающих 

рыбаков. Пользовался заслуженным авторитетом у односельчан. 

Балуева, Надежда (Библиограф МКУК "МБОР"). Новый год начался с юбилеев / Н. Балуева. - 

Текст : непосредственный // Октябрьские вести. - 2019. - № 4 (31 января). - С. 12 : фот. цв. 

Времена Коды. Юбилейное издание / редактор-составитель Н. В. Ермакова, ред. коллегия А. 

К. Киприянов и др. - Пермь : Феникс, 2006. - 352 с. : фот.цв. ; 28 см. - 1500 экз. - ISBN 5-

88345-089-X (в пер.)  

История в лицах : [фотоальбом : 85 лет со дня образования Октябрьского района] / 

Администрация Октябрьского района ; вступительная статья Сергея Заплатина ; 

редакционная коллегия: О. П. Брезгина [и др.] ; фотоматериал архивного отдела 

администрации Октябрьского района. - Екатеринбург : Альфа-Принт, 2022. – 118 с. 

Шеркалы : события, люди : 415-летию села Шеркалы посвящается / Администрация 

сельского поселения Шеркалы [и др.] ; Администрация сельского поселения Шеркалы, 

Муниципальное учреждение культуры "Шеркальский этнографический музей", 

Муниципальное учреждение культуры "Межпоселенческая библиотека Октябрьского 

района" ; [составитель Н. В. Крюкова]. - Екатеринбург : Баско, 2010. – С. 18. 

 

70 лет Пласта Юрию Николаевичу (р. 1954), поэту Октябрьского района. 

Родился в городе Керчь Крымской обл. В 1969 году по окончании 8-ми классов в 

школе - интернате для сирот, поступил в техникум. В 1973 г. закончил его. 1973-1976 гг. 

служба в ВМФ СССР. С 1982 года работает на Севере.  Поселок Унъюган Октябрьского 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры стал его родиной. Одним из увлечений 

Юрия Николаевича стало литературное поэтическое творчество. Он инициатор создания в 

поселке объединения пишущих стихи и прозу людей. Является почетным членом 

творческого объединения самодеятельных авторов Октябрьского района «Серебряная Обь». 

А еще он является автором - исполнителем песен. 

Пласта, Юрий Время [Текст] / Ю. Пласта // Октябрьские вести. - 2017. - № 6 (16 февраля). 

- С. 5. 

Пласта, Юрий День Победы Родины моей [Текст] / Ю. Пласта // Октябрьские вести. - 

2014. - № 34 (8 мая). - С. 13 : портр. 



 

7 

Охотникова, Валентина. Неутомимый Юрий Пласта / В. Охотникова // Октябрьские вести. 

- 2009. - № 64 (12 ноября). - С. 4. 

Серебряная Обь : сборник произведений авторов Октябрьского района / [редактор, 

составитель Н. В. Банаховская]. - Серов : Север, 2002 - . - 22 см. - (В пер.). 

Вып. 5 : 80-летию Октябрьского района посвящается...   

 

13 ЯНВАРЯ 

 

65 лет Флегентовой Галине Владимировне (р.1959), поэту Октябрьского района. 

Галина Владимировна - специалист по работе с редкими (орфанными) заболеваниями, 

представитель Ханты-Мансийского регионального отделения Всероссийского общества 

слепых, общественный деятель, писатель, поэт, публицист. Является членом Содружества 

писателей Нижневартовска, членом Ассоциации «Поэты Тюменской области», членом 

творческого объединения самодеятельных авторов Октябрьского района «Серебряная Обь». 

Творческий псевдоним Галина Шпрингер. Печатается в газетах г. Алма-Аты, г. Омска, пгт. 

Октябрьское, пгт. Приобье. 

Пишу, читаю жизнь. - Текст : непосредственный // Наши новости. Приобье. - 2019. - №1 

(26), 17 января. - С. 8 : фот. цв. 

Серебряная Обь : сборник произведений авторов Октябрьского района / [редактор, 

составитель Н. В. Банаховская]. - Серов : Север, 2002 - . - 22 см. - (В пер.). 

Вып. 5 : 80-летию Октябрьского района посвящается...    

Флегентова, Галина Владимировна. Вместе мы - сила / Г. В. Флегентова. - Текст : 

непосредственный // Вести Октябрьского района. - 2021. - № 9 (11 марта). - С. 6 : ил. 

Флегентова, Галина Владимировна. Семинар во имя помощи / Г. В. Флегентова. - Текст : 

непосредственный // Вести Октябрьского района. - 2021. - № 13 (8 апреля). - С. 6 : фот. цв. 

Флегентова, Галина Владимировна. Три года легкого дыхания / Г. В. Флегентова. - Текст : 

непосредственный // Вести Октябрьского района. - 2020. - № 49 (17 декабря). - С. 5. 

Шпрингер, Галина Владимировна (1959- ). Ковид-19 изнутри : повесть / Галина Шпрингер ; 

рисунки Елены Савенок. - Омск : Омскбланкиздат, 2020. - 67, [2] с. : рис. ; 

 

14 ЯНВАРЯ 

 

75 лет Кобыляцкой Лидии Ивановне (р. 1949), ветерану труда России. 

Родилась в д. Новая Волгоградской области. В д. Нижние Нарыкары приехала в 1969 

году по направлению Ханты-Мансийского окрсельхозуправления после окончания 

Салехардского зооветтехникума ветфельдшером. 4 апреля 1969 года зачислена веттехником. 

До 1982 год работала ветврачом. В 1982 году переведена на должность диспетчера. 27 июня 

1987 года была избрана секретарем исполкома Нижне-Нарыкарского сельского Совета 

народных депутатов Октябрьского района. В 1997 году должность секретаря была 

переименована в заместителя председателя территориального комитета. 10 января 2010 года 

уволена в связи с ликвидацией Нижне-Нарыкарского территориального комитета 

Октябрьского района.  

За многолетний добросовестный труд Кобыляцкая Л. И. награждена медалью 

«Ветеран труда России» и многочисленными почетными грамотами и благодарственными 

письмами. 

Скрижали - книга Северных судеб : [покорителям Севера посвящается]. - Октябрьское, п. г. 

т., Ханты-Мансийский автономный округ - Югра : Редакция газеты "Октябрьские вести", 

2012. - 192 с. : фот. 

 

 

 

 



 

8 

25 ЯНВАРЯ 

 

60 лет Крюковой Наталье Владимировне (р. 1964), ветерану музейного дела 

Октябрьского района. 
Родилась в поселке Большой Камень Октябрьского района. Окончила Тюменский 

государственный институт искусств и культуры.  Работала директором Шеркальского 

этнографического музея с 1992 года. Обладая активной жизненной позицией и 

пропагандируя историко-культурное наследие Югры, вносит значительный вклад во 

взаимодействие национальных культур. За вклад в обеспечение благополучия жителей 

автономного округа, высокое профессиональное мастерство Наталья Владимировна 

награждена Почетной грамотой губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры, благодарственными письмами президента ОО «Спасение Югры», председателя РОО 

«Общество русской культуры», главы украинской национально-культурной автономии 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры. Вся деятельность Н. В. Крюковой 

направлена на развитие культуры на селе и сохранение традиций малочисленных народов 

Севера. В 2005 году занесена на районную Доску почета «Лучшие люди Октябрьского 

района». В 2008 году - Лауреат премии главы Октябрьского района в области культуры и 

искусства в номинации «Лучший работник муниципального музея в Октябрьском районе». В 

настоящее время находится на заслуженном отдыхе, ведет активную исследовательскую 

работу по истории села Шеркалы.  
Крюкова, Наталья Владимировна. Ариты хо - поющий человек : к 90-летию со дня рождения 

заслуженного работника культуры РСФСР Ангашупова А. А. / Н. В. Крюкова. - Ханты-

Мансийск : Информационно-издательский центр, 2009. - 61 с. : 

Крюкова, Наталья. «Благодарю Бога и людей…» / Н. Крюкова // Октябрьские вести. – 2003. 

– № 44 (6 ноября). – С. 4, 10. 
Крюкова, Наталья Владимировна. Знать. Не забыть : памяти жертв политических 

репрессий поселка Быстрый и села Шеркалы / Н. В. Крюкова. - Ханты-Мансийск ; Шеркалы 

: Узор Мира, 2022. - 150 с. : ил., фот. ; 21 см. 

Крюкова, Наталья Музеи взяли слово / Н. Крюкова // Югра. – 1999. - № 7. – С. 32 - 35. 
Крюкова, Наталья. Не успела до ворот – закрутил водоворот / Н. Крюкова // Октябрьские 

вести. – 2002. – № 10 (31 октября). – С. 3.  
Крюкова, Наталья Владимировна. Семь названий села Шеркалы : история села с древних 

времен до 1945 года / Н. В. Крюкова ; Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

"Шеркальский этнографический музей" ; вступительная статья Т. В. Волдиной ; 

послесловие автора. - Томск : Интегральный переплет, 2021. - 288 с 

Крюкова, Наталья. Хантыйский свадебный обряд / Н. Крюкова // Югра. – 2005. - № 3. – С 

.86-88. 
Один день в Шеркалах : очерк / МУК "Шеркальский этнографический музей" ; автор 

текста и составитель Н. В. Крюкова. - [Екатеринбург : Баско, 2017?]. - 15 с. : цв. ил., фот. 

цв. 
Пресс-служба главы Октябрьского района. Наталья Крюкова - лауреат премии им. И.Н. 

Шесталова / Пресс-служба главы Октябрьского района. - Текст : непосредственный // 

Октябрьские вести. - 2016. - № 54 (14 июля). - С. 2 
Среднеобские ханты в коллекциях Шеркальского этнографического музея : каталог / 

редактор-составитель Н. В. Крюкова. - Екатеринбург : Баско, 2010. - 64 с. : ил., фот.цв. 
Шеркалы : события, люди : 415-летию села Шеркалы посвящается / Администрация 

сельского поселения Шеркалы [и др.] ; Администрация сельского поселения Шеркалы, 

Муниципальное учреждение культуры "Шеркальский этнографический музей", 

Муниципальное учреждение культуры "Межпоселенческая библиотека Октябрьского 

района" ; [составитель Н. В. Крюкова]. - Екатеринбург : Баско, 2010. - 19 с.  

 

 



 

9 

30 ЯНВАРЯ 

 

70 лет Самойловой Людмиле Васильевне (р. 1954), ветерану труда Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры, ветерану библиотечного дела Октябрьского 

района. 

В 1973 году она окончила Тобольское культпросветучилище, работала заведующей 

Карымкарской сельской библиотекой, заведующей Октябрьской районной детской 

библиотекой, заместителем директора по библиотечной работе. Людмилой Васильевной 

были внедрены в практику работу инновационные методы: ею разработаны проекты 

«Библиотека. Экология. Дети»; «Слет юных библиоэкологов», «Экологический марафон», 

цикл мероприятий «Экологические минутки» для детей младшего школьного возраста. На 

базе районной детской библиотеки под еѐ руководством действовало летнее любительское 

объединение «Юный эколог».  

За многолетний плодотворный труд, высокий профессионализм и значительный вклад 

в развитие библиотечного дела награждена: Благодарственным письмом главы Октябрьского 

района (2014), Благодарственным письмом Департамента культуры и искусства Ханты – 

Мансийского автономного округа - Югры (2003), неоднократно награждена благодарностью 

директора МУК «Октябрьская централизованная библиотечная система», 

благодарственными письмами и почетными грамотами отдела культуры администрации 

Октябрьского района. В 2007 году была занесена на районную Доску почета «Лучшие люди 

Октябрьского района». «В 21 веке преимущество перед другими будут иметь те библиотеки, 

которые вкладывают значительные средства в отбор и подготовку сотрудников, наиболее 

подходящих для выполнения соответствующих видов работ», - считает Л. В. Самойлова. 

Благодаря ее труду учреждение являлось методико-консультативным центром для библиотек 

городских и сельских поселений Октябрьского района. Трудовой стаж в библиотечной 

отрасли составил более 40 лет.  

В настоящее время находится на заслуженном отдыхе. Проживает в поселке Унъюган. 

Лучшие люди Октябрьского района. - Текст : непосредственный // Октябрьские вести. - 

2015. - № 52 (9 июля). - С. 4, 5 : портр. 

Самойлова, Людмила Зимний книжный бал / Л. Самойлова // Октябрьские вести. - 2008. - № 

8 (28 февраля). - С. 13. 

Самойлова Л. Ценить книгу надо уметь / Л. Самойловой ; записала Н. Шамро // 

Октябрьские вести. – 2007. - № 42 (18 октября). – С. 1. 

 

ФЕВРАЛЬ 

 

1 ФЕВРАЛЯ 

 

30 лет назад (1994) создан историко-краеведческий музей «Отражение». 

Музей был создан на базе школы, с 2000 года – является подразделением МКУ 

«Центр культуры и спорта гп. Талинка». Руководитель музея Стыцюк Ольга Павловна. За 

двадцатилетие существования музей собрал скромный, но достойный внимания фонд, 

позволивший создать разнообразные коллекции по природе и истории края, значительная 

часть которых экспонируется в постоянных экспозициях и временных выставках. 

Экспозиции в основном посвящены отдельным проблемам (темам) истории, культуры и 

природы края (в различных хронологических отрезках). На базе Историко-краеведческого 

музея «Отражение» были осуществлены совместно с МБОУ ДОД «Детская школа искусств» 

два крупных учебных проекта – издание книг с иллюстрациями детей городского поселения 

Талинка: А. Конькова «Сказки бабушки Аннэ» и «Древний Эмдер. Былины о богатырях 

города Эмдера». По результатам работы по реализации Межрегионального проекта – 

конкурса-выставки детского творчества «Мы в ответе за тех, кого приручили» издана книга - 

каталога с лучшими творческими работами детей. В ноябре 2007 года музей «Отражение» 



 

10 

стал инициатором окружного экологического конкурса «Краснокнижные виды Югры 

глазами детей» в рамках Международной экологической акции «Спасти и сохранить». В 

2009 году конкурс-выставка детского творчества «Красная книга глазами детей» получил 

статус Международного проекта и эгиду Комиссии Российской Федерации по делам 

ЮНЕСКО, в 2012 году – эгиду Международной ассоциации «Северный форум».  

2014-2015 гг.: международный проект «Красная книга глазами детей», всего 4534 участника: 

Российская Федерация – 66 регионов; страны ближнего и дальнего зарубежья: Республика 

Беларусь, Республика Казахстан, Республика Узбекистан, Эстония, Швеция. В настоящее 

время завершена работа над реализацией Международного конкурса-выставки детского 

творчества «Красная книга глазами детей». По итогам проектов издаются книги: «Красная 

книга Югры», «Красная книга глазами детей». 

Выставка-конкурс детского творчества «Красная книга глазами детей» // В мире 

животных. -  2012. - № 1. -  С. 42 - 43.  

Выставка-конкурс «Красная книга глазами детей». // В мире животных. – 2012. -№ 2. 

- С. 42 - 45. 

Головенских С. Красная книга глазами детей / С. Головенских // Югра. – 2012. - № 6. - 

С. 22 - 23, 138, 143. 

Деменко А. Дорогами войны Максима Гранкина. Поколение победителей. // Сборник 

материалов I окружной музейной интернет-конференции «Связь времен». – Ханты-

Мансийск, 2012. С. 14-15  

Информация // Искусство в школе. – 2012. - № 3. - С. 46. 

Историко-краеведческий музей «Отражение» // Музей. – 2012. - № 5. - С. 45. 

Подкопаева Е. Выставка «Красная книга Югры глазами детей» / Е. Подкопаева // 

Кристалл. – 2013. - № 01 (33). - С. 43  

Пыхтеева А. А. Музей Ольги Павловны / А. А. Пыхтеева // Подорожник: краеведческий 

альманах / сост. В. Белобородов. – Тюмень: Мандр и Ка, Вып. 13, 2012. С. 241-244.  

Стыцюк О. П. История Ювана-Бороды. / О. Стыцюк // Мир музея. – 2013. - № 5. - С. 

42 - 44  

Стыцюк О. П. Проектно-исследовательская деятельность (из опыта работы музея 

«Отражение» гп. Талинка) /  О. Стыцюк // Четвертая Югорская полевая музейная 

биеннале (Сборник докладов и сообщений научно-практической конференции) – г. 

Ханты-Мансийск: Принт-Класс, 2012. - С. 189-193.   

Стыцюк О. П. Экскурсия и метод учебных проектов / О. Стыцюк // «Живой музей: 

стратегия и практика» Научно-практическая конференция … – Ханты-Мансийск: 

Принт-Класс, 2012. С. 122 - 126.  

Стыцюк О. П. Экскурсия, метод учебного проекта и Красная книга / О. Стыцюк // 

Сборник статей Всероссийской научно-практической конференции «Введение 

региональных Красных книг: достижения. Проблемы и перспективы. Роль ООПТ в 

ведении региональных Красных книг». – Ханты-Мансийск: Типография «Югра 

Принт», 2013. - С. 97 - 101. 

 

26 ФЕВРАЛЯ 

 

70 лет Михалко Леониду Владимировичу (р. 1954), почетному гражданину 

Октябрьского района. 

Родился в с. Тишково Речитского р-на Гомельской области; в 1977 г. окончил заочное 

отделение Саратовского нефтяного техникума, в 1986 г. - Тюменский индустриальный 

институт; работал водолазом в системе Газпрома; с 1978 г. работает в Специализированном 

управлении подводно-технических работ №10, где прошел путь от водолаза до генерального 

директора; в 1986 г. без отрыва от производства окончил Тюменский индустриальный 

институт по специальности "Сооружение магистральных газонефтепроводов, нефтебаз, 



 

11 

газохранилищ"; в 2002 г. был избран депутатом Тюменской областной Думы третьего созыва 

по 5 избирательному округу, работал в составе комиссии по социальным вопросам 

Тюменской областной Думы; в 2007 г. был избран депутатом Тюменской областной Думы 

четвертого созыва по единому избирательному округу от Тюменского регионального 

отделения ВПП "ЕДИНАЯ РОССИЯ", работал в составе комитета по аграрным вопросам и 

земельным отношениям; Член Всероссийской политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ", 

входит в состав депутатской фракции ВПП "ЕДИНАЯ РОССИЯ" в Думе Ханты-мансийского 

автономного округа - Югры; с июля 2010 г. был избран секретарем Октябрьского местного 

отделения ВПП "ЕДИНАЯ РОССИЯ"; Награжден Почетным знаком "За заслуги перед 

округом", Почетной грамотой Министерства нефтегазового строительства РФ, Почетной 

грамотой Тюменской областной Думы, Почетной грамотой Губернатора Тюменской области, 

Почетной грамотой губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, памятным 

знаком "75 лет Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре", Почетным нагрудным 

знаком Тюменской областной Думы, нагрудным знаком ФНПР "За содружество"; присвоено 

звание "Почетный гражданин Октябрьского района", звание "Заслуженный строитель Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры", звание лауреата областной премии им. В. И. 

Муравленко; женат, имеет двоих сыновей, пятерых внуков. 

Ваврух А. Кто сказал, что памятники живым не ставят? / А. Ваврух // Октябрьские вести. 

- 2009. - № 8 (26 февраля). - С. 13. 

Ермакова Н. «Скрижали» - книга северных судеб // Октябрьские вести. - 2011. - № 18 (10 

марта). – С. 3. 

Михалко Л. Земля – основа всех дел человеческих / Л. Михалко; записала В. Ильина // 

Новости Югры. - 2009. - № 184 (21 ноября). – С. 4. 

Михалко Л. Человек, которому верят / Л. Михалко; записала Н. Шамро // Октябрьские 

вести.- 2006.- № 19 (18 мая). -  С. 4 - 5. 

Пресс-служба депутата Тюменской областной Думы Л. В. Михалко Шесть месяцев спустя 

: [О работе депутата Тюменской областной Думы Л. В. Михалко] // Октябрьские вести. - 

2007. - № 46 (15 ноября). - С. 15. 

Смородина Е. Леонид Михалко: «Для нас кризиса нет» // Октябрьские вести. - 2011. – № 6 

(27 января). - С. 3. 

Пресс-служба регионального отделения партии Новый лидер «Единой России» в 

Октябрьском районе // Октябрьские вести. - 2010. - № 62 (12 август). - С. 14. 

Слюнкин А. Областной депутат помог школьникам с. Перегребное / А. Слюнкин // 

Октябрьские вести. - 2003. - № 22 (5 июня).- С. 2.  

СУПТР-10: 40 славных лет /гл. ред. - сост. Л. Репина. - Екатеринбург: Солярис, 2009.- 158 с. 

: ил. 

Шапран П. Заботы депутата / П. Шапран // Октябрьские вести. - 2003. № 21 (2 января). – 

С. 1. 

 

МАРТ 

 

8 МАРТА 
 

80 лет со дня рождения Волдиной Агафьи Александровны (1934 – 2015), народного 

мастера России, хранителя древних традиций северного народа ханты.  
Родилась Агафья Александровна в деревне Моим, Октябрьского района в 

многодетной хантыйской семье. Отец – Обатин Александр – первый председатель колхоза, 

мать – Обатина Мария – домохозяйка. Именно родители смогли передать ей основы 

мастерства обработки шкур, шитья, изготовления посуды из бересты, приготовления блюд 

национальной кухни.  Волдина Агафья Александровна – народный мастер России. Это 

звание ей присвоено Российским Союзом художников в 1998 году. Она активно участвовала 

в районных, окружных и областных фестивалях, конкурсах и выставках декоративно-



 

12 

прикладного творчества. В 1993 году награждена почетной грамотой за участие в седьмом 

окружном фольклорном фестивале, в 1997 году дипломом за участие в третьей окружной 

ярмарке ОЦПТиР, в 1999 году – дипломом за участие в семинаре по бересте ОЭМ «Торум 

Маа», в 2000 году – Благодарственным письмом Управления культуры Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры, дипломами «Югра – 2000», «Югра – 2002». В 2003 году 

награждена дипломами за участие в Днях национальной культуры. Занесена на районную 

Доску почета «Лучшие люди Октябрьского района». 
Всю свою жизнь Агафья Александровна посвятила изготовлению замечательных 

изделий из бисера, бересты, меха. Еѐ золотыми руками созданы коллекции: берестяные 

шкатулки и туески с замысловатыми сказочными узорами. 
Навыки национального мастерства передала Агафья Александровна своим детям и 

внукам. За легкий характер и отзывчивость односельчане любили и уважали Агафью 

Александровну. Имя Агафьи Александровны Волдиной увековечено в районном центре пгт. 

Октябрьское на «Аллее искусств». 
Альбина Глухих Фестиваль. Это праздник для всех // Новости Югры. – 2004. - 17 июня. 
Времена Коды : юбилейное издание / руководитель проекта, редактор-составитель, текст 

Н. В. Ермаковой ; [фото Игоря Катаева, Екатерины Ерасовой]. - Пермь : Феликс, 2006. - 

351 с. : фот. цв. ; 30 см. 
Галлиулина Н. Мастера бересты // Новости Югры. – 2001. - 12 июля. 
Информация к размышлению // Новости Югры. – 2005. -  5 февраля. - С. 3. 
Ирисов И. Мастерица / И. Ирисов // Октябрьские вести. - 2004. - № 10 (2 декабря). - С. 5. 
Лучшие люди: Большая Международная энциклопедия. – М: Издательство СПЕЦ-АДРЕС, 

2013.- Вып. 2013 г.- 500 с.: ил.  
Мастера по бересте. Ханты-Мансийский этнографический музей заповедник «Торум Маа» 

Ханты-Мансийск – 2000 : ГУИПП «Полиграфист». 
Мастера Югры Ханты-Мансийск «Полиграфист» 2007 этнографический музей под 

открытым небом «Торум Маа». Волдина Агафья Александровна». С.18 - 19. 
Насекин А. Народная мастерица / А. Насекин // Октябрьские вести. – 2005. – № 30 (4 

августа). – С. 1. 
 

 

14 МАРТА 
 

70 лет со дня рождения Бердышева Василия Сергеевича (1954 - 2021), 

заслуженного работника лесной промышленности Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры.  

Василий Сергеевич родился в г. Асбест Свердловской области. Закончил Уральский 

лесотехнический институт с красным дипломом в 1977 году. С 1980 года работал инженером 

лесного хозяйства Октябрьского мехлесхоза. В 1992 году он был назначен директором 

Октябрьского мехлесхоза.  

Добросовестный труд Василия Сергеевича неоднократно отмечался его 

вышестоящими руководителями: объявлена благодарность от лица директора Октябрьского 

мехлесхоза, награжден нагрудным знаком «20 лет службы в государственной лесной охране 

СССР», благодарственным письмом полномочного представителя Президента РФ в Ханты-

Мансийском автономном округе В. М. Курикова, почетной грамотой к 200-летию Лесного 

Департамента России, благодарственным письмом заместителя Председателя Правительства 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. В 2009 году Бердышеву Василию 

Сергеевичу присвоено звание «Заслуженный работник лесной промышленности Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры». В 2010 году занесен на районную Доску почета 

«Лучшие люди Октябрьского района». 

Бердышев В. Лесхоз - заботливая нянька для зеленого друга / В. Бердышеве; записала 

Колодина Н. // Октябрьские вести. - 2002. - 19 сент. (№ 4). - С. 6. 



 

13 

Бердышев В. Работникам леса посвящается / В. Бердышев // Октябрьские вести. - 2003. - № 

36 (11 сентября). - С. 4. 

 

25 МАРТА 

 

90 лет со дня рождения Брылянт Марии Пигасеевны (1934 - 2021), ветерана труда 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.   

Мария Пигасеевна родилась в п. Саранпауль Березовского района. До Великой 

Отечественной войны еѐ семья вела кочевой образ жизни, пасла оленей. После того как отца 

забрали на фронт, переехали в с. Саранпауль. В д. Нижние Нарыкары Мария приехала в 1961 

году. Устроилась в школу уборщицей, где проработала 37 лет с 1967 по 2004 год. Мария 

Пигасеевна отдавала свою душу и сердце школе. Своим примером трудолюбия и 

доброжелательности она, как и многие другие, внесла свой вклад в развитие нашего района. 

Брылянт М. П. присвоено звание Ветерана труда Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры. 

 

АПРЕЛЬ 

 

2 АПРЕЛЯ 

 

50 лет со дня образования Районного Совета ветеранов, ныне - Октябрьской 

районной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны и труда. 

Организатором и бессменным председателем Районного совета ветеранов до 1991 

года был Нартымов Сергей Николаевич, член бюро райкома КПСС, депутат районного 

Совета депутатов трудящихся, редактор районной газеты «За коммунизм». С 1991 года по 

2007 год районный Совет ветеранов возглавлял Макаров Владимир Александрович, 

почетный гражданин Октябрьского района. С 2007 по 2012 год Районным Советом ветеранов 

руководил - Пономарев Геннадий Серафимович. С 2012 года по 2018 год – Чернова Людмила 

Петровна. В 2013 году Районный Совет ветеранов приобрел статус юридического лица и был 

зарегистрирован в Минюсте по Ханты-Мансийскому округу - Югре как Октябрьская 

районная общественная организация ветеранов пенсионеров войны и труда. Людмила 

Петровна является еѐ учредителем. В настоящее время в составе 21 первичная организация, 

актив организации – 170 человек, которые безвозмездно работают в населенных пунктах 

района на благо граждан старшего поколения. Возглавляет организацию Кожухаренко 

Руфина Анатольевна. Организация неоднократно являлась победителем конкурсов на 

получение Грантов Президента Российской Федерации, Губернатора Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры, субсидии Департамента культуры Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры, местного бюджета. 

Администрация Октябрьского района ; вступительная статья Сергея Заплатина ; 

редакционная коллегия: О. П. Брезгина [и др.] ; фотоматериал архивного отдела 

администрации Октябрьского района. - Екатеринбург : Альфа-Принт, 2022. – 118  с. 

Времена Коды : юбилейное издание / руководитель проекта, редактор-составитель, текст 

Н. В. Ермаковой ; [фото Игоря Катаева, Екатерины Ерасовой]. - Пермь : Феликс, 2006. - С. 

189 - 190. 

История в лицах : [фотоальбом : 85 лет со дня образования Октябрьского района] / Сорок 

лет ветеранскому движению Октябрьского района : воспоминания к 70 летнему юбилею 

Победы. - Екатеринбург : Издательский дом "Октябрьские Вести", 2015. - 24 с. 

 

 

 

 

 



 

14 

6 АПРЕЛЯ 

 

65 лет Гимпель Ирине Викторовне (р. 1959), поэту Октябрьского района. 

Родилась в д. Непряхино, Чебаркульского района, Челябинской области. Вскоре 

переехали в Миасс. Писать начала еще в детстве, но не придавала этому значения.  Первые 

стихи начала записывать уже на севере, после гибели подлодки "Курск".  Первые книги 

вышли в 2009 году. Печаталась в местной печати, в сборниках, альманахах. Является членом 

Российского союза писателей, членом Ассоциации поэтов земли тюменской. С 2013 года 

номинируют в сборники "Поэт года" и "Наследие". Является почетным членом творческого 

объединения самодеятельных авторов Октябрьского района «Серебряная Обь». 

Жизнь моя - учитель мудрый. - Текст : непосредственный // Наши новости. Приобье. - 2019. 

- № 6 (31), 11 апреля. - С. 8 : фот. цв. 

Мотко, Мария. Я счастлива, Боже, умея писать / М. Мотко. - Текст : непосредственный // 

Наша газета. - 2009. - №19 (132). - С. 11 : фот. 

Серебряная Обь : сборник произведений авторов Октябрьского района / [редактор, 

составитель Н. В. Банаховская]. - Серов : Север, 2002 - . - 22 см. - (В пер.). 

Вып. 5 : 80-летию Октябрьского района посвящается...    

Чекалкина, Любовь. Мир без лиры невозможен... / Л. Чекалкина. - Текст : непосредственный 

// Наши новости: Приобье. - 2015. - №22 (76). - С. 8 : фот. цв. 

 
23 АПРЕЛЯ 

 

70 лет Забувайло Ираиде Павловне (р. 1954), почетному гражданину Октябрьского 

района. 

В 1974 г. Ираида Павловна закончила Ханты-Мансийское медицинское училище по 

специальности «Акушерка». В Октябрьской районной больнице работала с октября 1975 г. С 

1999 г. по 2015 г. возглавляла Малоатлымскую участковую больницу - обособленное 

подразделение муниципального учреждения здравоохранения «Октябрьская центральная 

районная больница». Ираида Павловна уроженка с. Малый Атлым по национальности ханты, 

всю жизнь трудилась в своем родном селе. Она заслуженно пользуется авторитетом среди 

местного населения. Ираида Павловна очень активный человек, являлась депутатом 

Октябрьской районной Думы. За свой труд Ираида Павловна неоднократно награждалась 

грамотами. В 1989 г. награждена отраслевым значком «Отличник здравоохранения СССР». В 

2008 г. присвоено звание «Заслуженный работник здравоохранения ХМОА - Югры», была 

занесена на районную Доску почета «Лучшие люди Октябрьского района». В настоящее 

время находится на заслуженном отдыхе, является председателем совета ветеранов, ведет 

активную общественную деятельность. 

Времена Коды : юбилейное издание / руководитель проекта, редактор-составитель, текст 

Н. В. Ермаковой ; [фото Игоря Катаева, Екатерины Ерасовой]. - Пермь : Феликс, 2006. - 

351 с. : С.185 

История в лицах : [фотоальбом : 85 лет со дня образования Октябрьского района] / 

Администрация Октябрьского района ; вступительная статья Сергея Заплатина ; 

редакционная коллегия: О. П. Брезгина [и др.] ; фотоматериал архивного отдела 

администрации Октябрьского района. - Екатеринбург : Альфа-Принт, 2022. – 118  С. 17. 

 

МАЙ 

 

25 МАЯ 

 

55 лет назад (1969) образовано специализированное управление подводно-

технических работ (СУПТР-10). 



 

15 

История СУПТР-10 началась в городе Челекене Туркменской ССР. Руководство 

Туркменской Республики приняло решение о строительстве трубопровода в восточной части 

Каспийского моря – от нефтяного месторождения на Банке Жданова к полуострову Челекен. 

Реализацию проекта поручили специализированному тресту «Союзподводгазстрой», во главе 

которого был назначен В. И. Ситов. На базе треста было создано новое подразделение – 

СУПТР-9. Первым начальником вновь созданного управления был назначен Иосиф 

Яковлевич Танклевский. Вместе с Танклевским в Челекен из Гомеля приехали 

механизаторы, монтажники электросварщики и первая бригада водолазов,  для прокладки 

морского трубопровода. После завершения строительства нефтепровода СУПТР-9 было 

переименовано в СУПТР-10 и передислоцировано на Север, в село Александровское 

Томской области, где незадолго до этого были открыты крупные запасы нефти. На 

протяжении 6 лет Иосиф Яковлевич организовывал всю деятельность предприятия. Чуть 

позже, в соответствии с приказом Министерства строительства предприятий нефтяной и 

газовой промышленности от 21.08.1974г. за №63-орг СУПТР-10 перебазировано в поселок 

Перегребное Октябрьского района. Именно в эти годы в управлении сформировался костяк 

коллектива, состоящий из специалистов и рабочих основных специальностей - водолазов, 

электросварщиков, машинистов трубоукладчиков, дефектоскопистов… В 1975 году 

начальником управления назначается Феодосий Иванович Морошкин. Впервые в практике 

строительства подводных переходов СУПТР-10 провело укладку высоконапорных 

подводных  переходов через реки Обь и Юганская Обь. СУПТР-10 присуждено первое место 

по тресту «Сургутподводтрубопроводстрой» за досрочный ввод пусковых объектов с 

вручением переходящего Красного Знамени. В 1979 году начальником управления назначен 

Пилюгов Виктор Дмитриевич. В соответствии с приказом министерства строительства 

предприятий нефтяной и газовой промышленности Специализированное управление 

подводно-технических работ №10 треста «Союзподвогазстрой» Главнефтегазмонтажа 

окончательно утвердилось на территории поселка Приобье, в то время пос. Сергинский 

Тюменской области Ханты-Мансийского автономного округа. С 1984 года начальником 

управления назначается Михалко Леонид Владимирович, а 1993 году единогласным 

решением коллектива его избирают генеральным директором СУПТР-10, ставшего к тому 

времени ОАО. 

Времена Коды : юбилейное издание / руководитель проекта, редактор-составитель, текст 

Н. В. Ермаковой ; [фото Игоря Катаева, Екатерины Ерасовой]. - Пермь : Феликс, 2006. - 

351 с. 

Ермакова, Наталья. СУПТР-10: 45 лет безупречной работы / Н. Ермакова. - Текст : 

непосредственный // Октябрьские вести. - 2014. - № 54 (870). - С. 4, 5 : фот. 

СУПТР-10 - 40 славных лет, 1969-2009 : первопроходцам-нефтегазостроителям, 

покорителям сибирских рек / [составитель и главный редактор Людмила Репина, редактор 

Елизавета Фадеева]. - Приобье : [б. и.], 2009 (Екатеринбург : Солярис). - 158, [1] с. : фот., 

фот. цв. 

 

ИЮНЬ 

 

18 ИЮНЯ 

 

95 лет со дня рождения Каюкова Леонида Матвеевича (1929 – 2014), ветерана, 

труженика тыла, поэта Октябрьского района.  

Леонид Матвеевич родился в с. Кондинское Березовского района (ныне пгт. 

Октябрьское Октябрьского района). Работал в объединении «Сергинолес» мастером леса, с 1984 

года вышел на пенсию. Его стихи напечатаны они были в сборниках, выпущенных в 1999 году «На 

мгновение с природою слит», «Наступило время сбора урожая».  

Каюков, Леонид Наступило время сбора урожая: сборник стихов / Л. Каюков - Ханты-Мансийск, 

ГУП ХМАО «Издательско-информационный центр». 1999. – 42 с. Каюков, Леонид На мгновенье с 



 

16 

природою слит: сборник стихов/ Ханты-Мансийск, ГУП ХМАО «Издательско-информационный 

центр». 1999. - 192 с. 

Серебряная Обь : сборник произведений авторов Октябрьского района / [редактор, 

составитель Н. В. Банаховская]. - Серов : Север, 2002 - . - 22 см. - (В пер.). 

Вып. 5 : 80-летию Октябрьского района посвящается...    

Шкляр, Виктория. Жизнь его - лес и поэзия / В. Шкляр. - Текст : непосредственный // Вести 

Октябрьского района. - 2019. - № 18, 20 июня. - С. 3 : фот. 

 

ИЮЛЬ 

 

16 ИЮЛЯ 

 

65 лет Титовец Надежде Михайловне (р. 1959), поэту Октябрьского района. 

Надежда Михайловна родилась и выросла в Забайкалье, в селе Икарал Читинской 

области. В 1979 году окончила Братский лесной техникум, работала техником-лесоводом в 

лесничестве заповедника. В 1981 году приехала на Север, работала в детском саду и на 

почте, в ООО «Газпром трансгаз Югорск» п. Приобье. Ныне на пенсии. Стихи пишет на 

русском языке. Дебютировала подборкой стихов в сборнике стихов и рассказов «Югорская 

звезда». Принимала участие в трех окружных конкурсах «Моя судьба – Югорский край», в 

районном конкурсе «В 50 лет жизнь только начинается». Является почетным членом 

творческого объединения самодеятельных авторов Октябрьского района «Серебряная Обь». 

Васина, Надежда. Есть солнце, что сквозь тучи светит / Н. Васина. - Текст : 

непосредственный // Наша газета. - 2012. - №42 (301). - С. 1 : фот. 

Серебряная Обь : сборник произведений авторов Октябрьского района / [редактор, 

составитель Н. В. Банаховская]. - Серов : Север, 2002 - . - 22 см. - (В пер.). 

Вып. 5 : 80-летию Октябрьского района посвящается...    

Третьякова, Лидия. Долгожданный юбилей / Л. Третьякова. - Текст : непосредственный // 

Наши новости. Приобье. - 2019. - № 10 (35), 25 июля. - С. 9 : фот. 

 

22 ИЮЛЯ 

 

65 лет Шарипо Ирине Анатольевне (р. 1959), заслуженному деятелю культуры 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. 

Ирина Анатольевна окончила Минское музыкальное училище имени М.И. Глинки, по 

специальности «руководитель самодеятельного оркестра народных инструментов, 

преподаватель ДМШ». В поселке Унъюган в ДК «Лесник» работает с 1981 года. Ирина 

Анатольевна – виртуозный баянист и в целом универсальный музыкант. Под ее началом 

радуют слушателей коллективы и вокальные группы: "Сладка Ягода", "Купава", "КЭЛП", 

"Карамельки". А более чем за 40 лет работы в п. Унъюган через коллективы прошло более 

100 человек, и у каждого в душе – благодарность за подаренную сопричастность к высокому 

искусству, которое дарит веру в себя, желание жить и надежду на лучшее будущее. В 2015 

году Ирине Шарипо было присвоено звание «Заслуженный деятель культуры Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры». 

История в лицах : [фотоальбом : 85 лет со дня образования Октябрьского района] / 

Администрация Октябрьского района ; вступительная статья Сергея Заплатина ; 

редакционная коллегия: О. П. Брезгина [и др.] ; фотоматериал архивного отдела 

администрации Октябрьского района. - Екатеринбург : Альфа-Принт, 2022. – 118 С. 94 

Стрелкова, Ирина Юбилей у "Сибирячки" / И. Стрелкова. - Текст : непосредственный // 

Октябрьские вести. - 2018. - № 18 (10 мая). - С. 12 : фот. цв. 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра. Губернатор (2010- ; Н. В. Комарова).  О 

присвоении почетных званий Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и 

награждении : постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - 



 

17 

Югры от 4 декабря 2015 г. № 157. - Текст : непосредственный // Новости Югры. - 2015. - N 

147 (29 дек.) 

Энциклопедия. Одаренные дети – будущее России. – Москва. – 2009. - Издательство 

СПЕЦАДРЕС. – С.255. Юбилей у "Сибирячки" [Текст] / И. Стрелкова // Октябрьские вести. 

- 2018. - № 18 (10 мая). - С. 12 

Я эту землю родиной зову / рук. проекта, сост. Н. В. Ермакова. - Екатеринбург : Форт 

Диалог-Исеть, 2016. – 96   С. 67 

 

АВГУСТ 

 

60 лет назад (1964) в населенный пункт Сергино (ныне Приобье) приехал первый 

строительный отряд Октябрьского строительного управления.  

Временно расположились в домах сельчан. Начальником участка назначили 

Лоскутова Николая Романовича. Мастером участка стал Владимир Евдокимович Осипов. 

Среди первостроителей - Анатолий Пузанов, Валентин Викторов, Аркадий Ильичев, Эдуард 

Яковлев, Александр Некрасов, Александр Пальянов, Василий Найденов, Алексей Старостин 

– всего 25 человек. В сентябре подъехала вторая партия строителей.  

Из воспоминаний Николая Романовича: В сентябре 1964 года в деревню Сергино 

высадился строительный десант (Няганьское СМУ треста Тюменьлесострой) в составе 25 

человек. Начальник строительного отряда был Лоскутов Николай Романович. В поселке в то 

время была одна ферма Шеркальского колхоза из 6-7 домов на берегу реки. Жилья не было и 

пришлось кормозапарник переоборудовать под общежитие и на зиму там разместить людей. 

Началось строительства поселка с улицы Севастопольской. Первый дом № 1, затем № 3, 

здесь разместилась контора, школа, медпункт, квартира, потом была построена баня, магазин 

(1965 -1966), школа (1965). С января 1965 года школа уже функционировала ее первым 

директором и учительницей была Яковлева Людмила Андреевна, учеников было 12 человек. 

В 1954 году была организована сплавная контора, которая находилась в п. 

Октябрьское. Главными видами деятельности являлось сплав леса по воде и заготовка 

древесины. Заготавливали лес на Лорбинском, Пальяновском, Поснокортском, Сеульском 

рейдах. В распоряжении сплавной конторы имелся большой флот: 25 катеров, 2 плавучих 

крана, много барж. Лес катерами сплавлялся из выше перечисленных рейдов по реке Обь на 

Лорбинскую лесоперевалочную базу для переработки в доски, брус и на отопление печей. 

Весь Березовский район отапливался дровами Октябрьской сплавной конторы. А в 

Поснокортском участке производилась и шпала, которая также по воде отправлялась в 

Омский пропиточный   дальнейшей отправки на строительство железных дорог. В 1973 году 

Октябрьская сплавная контора объединилась с Обским леспромхозом и образовалось 

предприятие КПО «Сергинолес», был построен лесоцех. Рейды перестали существовать, а 

образовались Карымкарский, Больше – Леушинский, Кормужиханский, Матлымский 

лесоучастки и Сергинская лесоперевалочная база. Лес плотами доставляли в п. Сергино, 

далее он выкатывался из воды и доставлялся лесовозами на нижний склад. Там лес 

сортировали и отправляли вагонами по всему Советскому Союзу и в Финляндию. Лесоцех 

производил шпалу, доски, брус, которые не только отправляли, но и использовали на 

строительство домов в п. Приобье и на лесоучастках. 

В 1992 году, в связи с перестройкой, образовалось ОАО «Приобьлес». Вид 

деятельности: заготовка древесины, сплав в п. Приобье, разделка древесины на Нижнем 

складе, отправка древесины вагонами. Ввиду тяжелого финансового положения ОАО 

«Приобьлес» было объявлено банкротом. 

Васина, Надежда. А у нас юбилей, День рождения / Н. Васина. - Текст : непосредственный // 

Октябрьские вести. - 2014. - № 70 (886). - С. 12 : фот. 

Васина, Надежда. Идем по шпалам, с женой... до Приобья... / Н. Васина. - Текст : 

непосредственный // Октябрьские вести. - 2017. - № 21 (1 июня). - С. 13 : фот. 



 

18 

Васина, Надежда. Мы шли до Приобья железной дорогой / Н. Васина. - Текст : 

непосредственный // Октябрьские вести. - 2014. - № 58 (874). - С. 12-13 : фот. 

Васина, Надежда. Так появился поселок / Н. Васина. - Текст : непосредственный // Наши 

новости: Приобье. - 2014. - № 12 (45). - С. 3. 

Васина, Надежда. Этапы большого пути / Н. Васина. - Текст : непосредственный // 

Октябрьские вести. - 2014. - № 66 (882). - С. 12 : фот. 

Завозина, Анастасия Лаврентьевна. Приобье в 70-х / А. Л. Завозина. - Текст : 

непосредственный // Наша газета. - 2014. - № 34 (386). - С. 1 : фот. 

Лебедева, Татьяна. Пусть из альбома улыбнется ваша юность... / Т. Лебедева. - Текст : 

непосредственный // Наша газета. - 2014. - № 16 (368). - С. 3 : фот. 

Пусть живет и процветает Приобье.. - Текст : непосредственный // Наши новости: 

Приобье. - 2018. - № 19 (20), 30 августа. - С. 1-3 : фот. цв. 

Чекалкина, Любовь. Приобье - точка роста / Л. Чекалкина. - Текст : непосредственный // 

Наша газета. - 2014. - № 40 (392). - С. 2 : фот. 

 

8 АВГУСТА 

 

100 лет со дня рождения Тебетева Митрофана Алексеевича (1924 - 2011), 

хантыйского художника, члена Союза художников России. 

Родился в д. Лохтоткурт Микояновского (ныне Октябрьского)  района. В 1942 г. 

окончил фельдшерско-акушерскую школу в п. Ханты-Мансийск, работал в фельдшерско-

акушерском пункте д. Усть-Манья, обслуживал коренное население Березовского района, 

затем заведовал Березовским райздравотделом. В 1950-1951 гг. учился на девятимесячных 

партийных курсах в г. Ханты-Мансийске, после их окончания был пропагандистом 

Березовского райкома ВКП(б), затем секретарем, начальником штаба гражданской обороны. 

Уже в зрелом возрасте увлекся живописью, писал портреты знакомых, виды г. Ханты-

Мансийска. В 1959-1963 гг. учился в заочном народном университете искусств Центрального 

Дома народного творчества им. Н.К. Крупской.  Участник окружных, областных, 

республиканских, всесоюзных и зарубежных выставок самодеятельного творчества 

(Чехословакия, Польша, ГДР, ФРГ – 1974; Англия – 1977; Болгария, Венгрия, Чехословакия, 

ФРГ – 1982). М.А. Тебетев любит свой край, свой народ, он написал 18 картин о жизни и 

людях родной деревни Лохтоткурт, серию пейзажей этюдов и картин, посвященных городу 

Ханты-Мансийску. Начиная с 1972 год Митрофан Алексеевич, провел более 60 

персональных выставок в городах и районах округа и городе Ханты-Мансийске. Это 

значительный вклад в развитие изобразительного искусства региона. Произведения М. А. 

Тебетева находятся в Государственном историческом музее, Всероссийском музее 

самодеятельного искусства в г. Суздале, Тюменском областном краеведческом музее, 

Тюменском музее изобразительных искусств, Березовском краеведческом музее, 

Октябрьском районном краеведческом музее, Шеркальском этнографическом музее. 

Времена Коды : юбилейное издание / руководитель проекта, редактор-составитель, текст 

Н. В. Ермаковой ; [фото Игоря Катаева, Екатерины Ерасовой]. - Пермь : Феликс, 2006. - 

351 с. 

Обские дали : сборник очерков и рассказов / Управление по культуре, молодежной политике, 

туризму, физической культуре и спорту администрации Октябрьского района. - 

Екатеринбург : Баско, 2007 -  Вып. 1 / редактор-составитель Г. И. Макарова. - 2007. - 207 с. 

: фот. ; 25 см. - Книга посвящена 70-летию Октябрьского района. - 500 экз. - ISBN 978-5-

91356-029-2 (в пер.) 

Тебетев, Митрофан Алексеевич (1924-2011). Лохтоткурт : [альбом / произведения, текст, 

составление] М. Тебетев ; [редактор-составитель Н. Н. Федорова ; фото: И. Дементьева, 

С. Чернавского ; Н. Черкашиной ; перевод с хантыйского языка А. Д. Каксина, Р. Г. 

Решетниковой]. - Тюмень : Тюменский дом печати, 2005. - 111 с. : цв. ил., фот. ; 30 см. - 

Подписи к иллюстрациям  



 

19 

Тебетев, Митрофан Мои земляки – лохтоткуртцы: М.А.Тебетев Обские дали/ редактор-

составитель Г.И.Макарова. -  Октябрьское,2007.  

Тебетев Митрофан Алексеевич // Почетные граждане (жители) города Ханты-Мансийска: 

(закладки).- Ханты-Мансийск, 2002. 

Художник Митрофан Тебетев: библиогр. Указ. К 70-летию со дня рождения/Ханты-

Мансийс. окр. б-ка; сост. И. Шевелева.- Ханы-Мансийск,1994. 

 

17 АВГУСТА 

 

95 лет Векшиной Кларе Петровне (р. 1929), заслуженному работнику образования 

Ханты – Мансийского автономного округа - Югры. 

Родилась в с. Нахрачи (ныне Кондинское) Кондинского района Ханты-Мансийского 

автономного округа. Национальность – манси. 1953 окончила Ханты - Мансийское 

педагогическое училище и была направлена в Октябрьскую среднюю школу с. Октябрьское. 

В 1954 г. была избрана секретарем РК ВЛКСМ Октябрьского района. С 1961 года была 

направлена в Каменскую начальную школу – заведующей. С 1990 г. школа получила статус 

средней общеобразовательной, Клара Петровна была ее директором. В 1995 году Клара 

Петровна с помощью председателя районного Совета ветеранов Макарова Владимира 

Александровича, сформировали в п. Каменном Совет ветеранов. Клара Петровна была 

председателем Совета ветеранов. Это человек, который пользуется огромным авторитетом и 

заслуженным уважением. Вся ее биография неразрывно связана с Октябрьским районом, а 

многолетняя трудовая деятельность 54 года, со школой. Клара Петровна  заслуженно носит 

звание «Отличник Народного Просвещения», «Заслуженный работник Образования Ханты – 

Мансийского автономного округа». В 1979 году награждена медалью «Ветеран труда». 

Имеет звание «Ветеран Великой Отечественной войны», более 15 грамот, благодарностей за 

большой личный вклад в общественную деятельность Октябрьского района. Живет в селе 

Каменное. 

Времена Коды. Юбилейное издание / редактор-составитель Н. В. Ермакова, ред. коллегия А. 

К. Киприянов и др. - Пермь : Феникс, 2006. - 352 с. : фот.цв. ; 28 см. - 1500 экз. - ISBN 5-

88345-089-X (в пер.)  

Коллектив МКОУ "Каменная средняя общеобразовательная школа" Наши поздравления, 

Клара Петровна! / Коллектив МКОУ "Каменная средняя общеобразовательная школа". - 

Текст : непосредственный // Октябрьские вести. - 2019. - № 33 (22 авг.).  

 

СЕНТЯБРЬ 

 

1 СЕНТЯБРЯ 

 

35 лет назад (1989) создано Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Унъюганская средняя общеобразовательная школа № 2 имени Героя 

Социалистического Труда Альшевского Михаила Ивановича». 
Унъюганская школа № 2 была открыта 1989 года, но в том году это еще неполная 

средняя школа, только в 1991 после первого выпуска учащихся 9-х классов она получила 

статус средней общеобразовательной. 

Первым директором был Масленников Ким Петрович. Он руководил школой с 1989 

по 1990 год. С 1990 по 1993 школой руководила Худякова Людмила Михайловна; с 1993 

года по 2005 год – Бондаренко Владимир Михайлович; с 2005 года по 2013 год – Дергач 

Виктор Иосифович, который в настоящее время занимает пост Главы поселения; с 2013 года 

директор школы Каратаева Ольга Александровна. 

Антонова, Ольга День знаний в Унъюгане [Текст] / О. Антонова // Октябрьские вести. - 

2017. - № 35 (7 сентября). - С. 1. 



 

20 

Я эту землю родиной зову / рук. проекта, сост. Н. В. Ермакова. - Екатеринбург : Форт 

Диалог-Исеть, 2016. - С. 48-49. 

 

4 СЕНТЯБРЯ 

 

65 лет Антонеско Вере Гавриловне (р. 1959), ветерану библиотечного дела 

Октябрьского района. 

Вера Гавриловна более 25 лет работала заведующим Шеркальской сельской 

библиотекой. В период трудовой деятельности Веры Гавриловны произошли значительные 

библиотечные события: в 2004 году Шеркальская сельская библиотека переехала в новое 

здание дома культуры «Триумф», с 2008 года начал свою работу Центр общественного 

доступа. В 2011 году библиотеке присвоен статус модельной. 

  Большое внимание Вера Гавриловна уделяла краеведческой деятельности. Под еѐ 

руководством при библиотеке работал клуб «Юный краевед». Юные краеведы принимали 

активное участие в сборе воспоминаний граждан, подвергшихся репрессиям, старожилов с. 

Шеркалы, которые впоследствии вошли в сборник воспоминаний старожилов Октябрьского 

района «Моя судьба в твоей судьбе» и в «Книгу северных судеб «Скрижали». 

За свой добросовестный труд она неоднократно поощрялась директором учреждения. 

Имеет такие награды как: Грамота «За работу краеведческой направленности», 

Благодарственное письмо в Общероссийский день библиотек (2006), Благодарственное 

письмо за участие в экологическом марафоне (2007), Благодарность за помощь в создании 

сборника воспоминаний (2007), Диплом в связи с 30-летием ЦБС (2008). В 2016 г., в 2020 г. 

занесена на Доску Почета «Лучшие люди с. Шеркалы». Ее оценка роли библиотеки: 

«Библиотека оказывает услуги населению сельского поселения Шеркалы. Библиотека – это 

поддержка в развитии личности, путем свободного доступа к информационным ресурсам. 

Теперь к нам приходят не только за печатными документами, но и за информацией в сети 

Интернет. Библиотека открыта для всех категорий населения».  

В настоящее время Вера Гавриловна находится на заслуженном отдыхе. 

Шеркалы : события, люди : 415-летию села Шеркалы посвящается / Администрация 

сельского поселения Шеркалы [и др.] ; Администрация сельского поселения Шеркалы, 

Муниципальное учреждение культуры "Шеркальский этнографический музей", 

Муниципальное учреждение культуры "Межпоселенческая библиотека Октябрьского 

района" ; [составитель Н. В. Крюкова]. - Екатеринбург : Баско, 2010. - 19 с.  С.14 

 

ОКТЯБРЬ 

 

1 ОКТЯБРЯ 

 

35 лет назад (1989) образован хор «Серебряная нить», в настоящее время клубное 

формирование муниципального бюджетного учреждения культуры «Культурно-

информационный центр» народный самодеятельный коллектив хор «Серебряная 

нить».  
По инициативе члена районного совета ветеранов Тамары Васильевны Диодоровой, в 

районном Доме культуры был создан хоровой коллектив ветеранов «Серебряная нить». В 

мае 2005 года он получил звание «Народный». Многие годы руководил хором Григорий 

Петрович Добарский. В настоящее время руководитель хора Канукова Виктория 

Ильдусовна. "С песней по жизни" - девиз участников Почетного коллектива народного 

творчества «Серебряная нить». Творческий путь коллектива насчитывает 35 лет активной 

певческой деятельности, участие в конкурсах и фестивалях районного, регионального и 

окружного уровней. Хор является бессменным исполнителем народных, лирических, 

душевных песен, активным участником концертных программ МБУК "Культурно-

информационный центр". 



 

21 

Бородина, Елена «30 лет в Унисон / Е. Бородина [Электронный ресурс]. - Режим доступа 

http://oktregion.ru/about/news/30_let_v_unison/, свободный. - Заглавие с экрана. 

Времена Коды. Юбилейное издание / редактор-составитель Н. В. Ермакова, ред. коллегия А. 

К. Киприянов и др. - Пермь : Феникс, 2006. - 352 с. : фот.цв. ; 28 см. - 1500 экз. - ISBN 5-

88345-089-X (в пер.)  

Добарский, Григорий. "Пою тебя, моя Югра!" : песни на стихи югорских поэтов / Г. 

Добарский ; [составитель Г. А. Карпович] ; Управление по культуре, молодежной политике, 

физической культуре и спорту Администрации Октябрьского района. - Октябрьское, п. г. 

т., Ханты-Мансийский автономный округ - Югра : ОРИЦ, 2007. - 18 с. : фот. цв. 

Народному хору «Серебряная нить» – 25 лет! [Электронный ресурс]. - Режим доступа 

https://admoktpos.ru/msu/organizatsii-uchrezhdeniya-v-sfere-kulturyi-sporta-

obrazovaniya/rajonnyij-dom-kulturyi/novosti/media/73164/ , свободный. - Заглавие с экрана. 

 

5 ОКТЯБРЯ 

 

105 лет со дня рождения Ангашупова Андрея Александровича (1919 - 1981), 

заслуженного работника культуры РСФСР. 

Родился в деревне Лохтоткурт Микояновского района. Участник Великой 

Отечественной войны. Награжден медалью «За победу над Германией». 

В послевоенные годы назначен пропагандистом начального политического кружка  в 

сети комсомольского просвещения, нештатным инспектором райсобеса для наблюдения за 

семьями погибших воинов, инвалидов Великой Отечественной войны и труда. Работал 

инструктором организационного отдела в Микояновском райкоме КПСС. В 1951 году был 

избран депутатом Микояновского районного Совета депутатов трудящихся. С 7 июня 1955 

года Андрея Александровича назначили заведующим Чемашинским клубом. С этого 

момента его жизнь была связана с культурой: играл на нарсьюхе, торсатюхе, журавле, 

сочинял песни, танцевал. За развитие национальной инструментальной музыки в Ханты-

Мансийском округе в 1959 году был награжден Почетной грамотой председателя  

исполнительного комитета Тюменского областного совета депутатов трудящихся. Очень 

точно о многогранной деятельности  Андрея Александровича сказала Макарова Галина 

Илларионовна, историк краевед… «Он и депутат, и коммунист. Прекрасный организатор, 

активист и общественный деятель…Самородок среди народа ханты.» Одна из улиц с. 

Шеркалы носит имя Ангашупова Андрея Александровича. Андрей Александрович – яркий 

талант и подлинный энтузиаст народной культуры. Его старания и успехи были 

неоднократно отмечены почетными грамотами. В 1967 г. он был награжден Почетной 

грамотой Министерства культуры РСФСР. 9 декабря 1970 г. Указом Президиума Верховного 

Совета РСФСР Ангашупову Андрею Александровичу присвоено звание «Заслуженный 

работник культуры РСФСР». 

Андрей Ангашупов увековечен в названии улицы // Октябрьские вести. - 2002. - № 12 (14 

ноября). - С. 12. 

Времена Коды. Юбилейное издание / редактор-составитель Н. В. Ермакова, ред. коллегия А. 

К. Киприянов и др. - Пермь : Феникс, 2006. - 352 с. : фот.цв. ; 28 см. - 1500 экз. - ISBN 5-

88345-089-X (в пер.)  

История в лицах : [фотоальбом : 85 лет со дня образования Октябрьского района] / 

Администрация Октябрьского района ; вступительная статья Сергея Заплатина ; 

редакционная коллегия: О. П. Брезгина [и др.] ; фотоматериал архивного отдела 

администрации Октябрьского района. - Екатеринбург : Альфа-Принт, 2022. - 118. 

Крюкова, Наталья Владимировна. Ариты хо - поющий человек : к 90-летию со дня рождения 

заслуженного работника культуры РСФСР Ангашупова А. А. / Н. В. Крюкова. - Ханты-

Мансийск : Информационно-издательский центр, 2009. - 61 с. : фот. ; 21 см. - Текст 

частично на хантыйском языке. - Библиография: с. 59-60. 



 

22 

 Крюкова, Наталья. Кто добрый след оставит  на  земле / Н. Крюкова // Октябрьские 

вести. - 2010. – № 6 (28 января). – С. 13. 

Обские дали : сборник очерков и рассказов / Управление по культуре, молодежной политике, 

туризму, физической культуре и спорту администрации Октябрьского района. - 

Екатеринбург : Баско, 2007 - . 

Вып. 1 / редактор-составитель Г. И. Макарова. - 2007. - 207  

Шеркальцы - участники Великой Отечественной войны 1941–1945 гг. / [составитель Н. В. 

Крюкова]. - Шеркалы: Информационно-издательский центр Администрации ХМАО - Югры, 

2011. – С. 27 

 

7 ОКТЯБРЯ 

 

95 лет Лоскутову Николаю Романовичу (р. 1929), почетному гражданину 

Октябрьского района. 

Николай Романович родился в деревне Пугаль, Кондинского района, Волгайского 

сельского совета. В 1943 году окончил 7 классов, позже продолжил учебу и по окончании 10 

класса поступил учиться заочно в Московский индустриальный институт. Судьба 

распорядилась так, что окончить институт не пришлось. Николай Романович проучился 3 

года, работал вначале бригадиром, мастером строительной бригады, прорабом. Николай 

Романович в 1964 г. назначен начальником участка первого строительного отряда 

Октябрьского строительного управления в п. Сергино, ныне пгт. Приобье. На протяжении 

всей трудовой деятельности Николай Романович постоянно повышал свою квалификацию: 

курсы Ленинградской лесной академии имени Кирова, курсы Брянского технического 

института. Николай Романович за многолетний и добросовестный труд неоднократно 

награждался почетными грамотами, благодарностями, медалями. Николай Романович — 

ветеран Великой Отечественной войны. 

Безматерных, Алена. Их бой был в тылу / А. Безматерных. - Текст : непосредственный // 

Наши новости. Приобье. - 2021. - 11 марта, № 2 (50). - С. 8 : фот. цв. 

Заболотская, Марина. Славим человека труда! / М. Заболотская. - Текст : 

непосредственный // Наши новости. Приобье. - 2019. - №7 (32). 25 апреля. - С. 1-2 : фот. цв. 

Скрижали - книга Северных судеб : [покорителям Севера посвящается]. - Октябрьское, п. г. 

т., Ханты-Мансийский автономный округ - Югра : Редакция газеты "Октябрьские вести", 

2012. – С.102 

Тетерина, Анастасия Их бой был в тылу / А. Тетерина. - Текст : непосредственный // Вести 

Октябрьского района/ приложение к газете "Новости Югры" . - 2021. - № 4 (4 февр.)  

Шкляр, Виктория Держатся молодцом! / В. Шкляр. - Текст : непосредственный // Вести 

Октябрьского района/ приложение к газете "Новости Югры" . - 2021. - № 7 (25 февр.)  

Шкляр, Виктория. На девяностом году - тяга к труду! / В. Шкляр. - Текст : 

непосредственный // Вести Октябрьского района. - 2019. - № 13, 16 мая. - С. 5 : фот. цв. 

 

19 ОКТЯБРЯ 

 

70 лет Ширяевой Людмиле Александровне (р. 1954), отличнику народного 

просвещения. 

Ширяева Людмила Александровна, пенсионер, в прошлом учитель изобразительного 

искусства и трудового обучения, создатель и руководитель школьного музея 

муниципального образовательного учреждения «Перегребинская средняя 

общеобразовательная школа № 1». Родилась Людмила Александровна 19 октября 1954 года в 

городе Тюмени. В 1977 году окончила обучение в Тюменском государственном 

университете, где училась на историко-филологическом факультете, отделение русского 

языка и литературы. С августа 1977 года стала работать в Перегребинской восьмилетней 

школе учителем. Стаж педагогической деятельности в школе составляет 32 года. Ее ученики 



 

23 

были постоянными участниками районных, окружных конкурсов. Людмила Александровна 

была руководителем детских исследовательских проектов - участников районной 

конференции школьников «Тимофеевские чтения». 

Людмила Александровна является автором многих краеведческих печатных изданий, 

таких как «Перегребное в годы войны», «Актриса в изгнании», «Земляки поневоле», пишет 

стихи. Ее стихи вошли в сборники «Серебряная Обь» разных лет. В 2023 году вышел в свет 

ее сборник стихов "Север в сердце".  

За высокий профессионализм, достижение в обучении и воспитании детей была 

награждена значком «Отличник народного просвещения» и дважды почетной грамотой 

Управления образования. В 2006 году за большой вклад в развитие Октябрьского района 

была занесена на районную Доску почета «Лучшие люди Октябрьского района». 

В настоящее время проживает в г. Тюмень, но поддерживает тесную связь с 

земляками. В социальной сети одноклассники ведет краеведческую группу «Виртуальный 

музей. Перегребное», где часто печатает свои стихи, отрывки из краеведческих книг, 

архивные записи и фото, воспоминания о перегребинцах. 

Актриса в изгнании (Люди и судьбы) : посвящается 70-летию Октябрьского района / МОУ 

"Перегребинская средняя общеобразовательная школа" ; сост. Л. А. Ширяева ; ред.: А. 

Богданова, О. Мурзайкина, Т. Панфилова. - Октябрьское : МАУ "ОРИЦ", 2007. - 16 с. 

«Земляки поневоле» / сост.  Л. А. Ширяева. - г. Обнинск: ФГБУ «ВНИИГМИ-МЦД», 2020. 

Ирисов И. Жизнь для других / И. Ирисов // Октябрьские вести. – 2004. – № 33 (26 августа). – 

С. 4. 

Тетерина, Анастасия. Их бой был в тылу / А. Тетерина. - Текст : непосредственный // 

Вести Октябрьского района/ приложение к газете "Новости Югры" . - 2021. - № 4 (4 февр.) 

Шкляр, Виктория. Держатся молодцом! / В. Шкляр. - Текст : непосредственный // Вести 

Октябрьского района/ приложение к газете "Новости Югры" . - 2021. - № 7 (25 февр.) 

 

НОЯБРЬ 

 

5 НОЯБРЯ 

 

40 лет назад (1984) образован поселок городского типа Андра. 

Официальный статус поселка Андра получила 5 ноября 1984 года. Прокладывался 

газопровод, рос и развивался поселок. Сегодня Андра – это современный, благоустроенный 

поселок. Здесь удивительно гармонично сочетаются и красоты нашего Северного края и 

новинки информационных технологий. Андринцы живут в благоустроенных домах. 

Действуют: средняя общеобразовательная школа, детский сад, поликлиника, спортивный 

комплекс, культурно-информационный центр и библиотека. Растет сеть магазинов 

розничной торговли. Жителям доступны: интернет и кабельное телевидение. Без сомнения, 

каждый кто живет в Андре, заслуженно гордится своим красивым поселком. Практически 

все принимают участие в его благоустройстве и наведении порядка, как на субботниках, так 

и по личной инициативе. Красочные цветники, яркие и увлекательные детские площадки, 

чистые улицы – приятно смотреть, приятно и жить. 

Гончарова Т. Цветущая Андра / Т. Гончарова // Октябрьские вести. - 2005. - № 29 (28 июля). 

– С. 8. 

 Железняк В. Ты еще так молода, родная Андра / В. Железняк // Октябрьские вести. - 2008. - 

№ 37 (18 сентября). - С. 12. 

Карелина Л. Кто перечеркивает память, тот на грядущем ставит крест / Л. Карелина // 

Октябрьские вести. - 2007. - № 1 (11 января). - С. 5. 

Пожарищенская Л. Бесценные страницы нашей истории / Л. Пожарищенская // 

Октябрьские вести. - 2008. - № 15 (17 апреля). - С. 4.  

 

 



 

24 

 

10 НОЯБРЯ 

 

45 лет назад (1979) открылся детский сад «Дюймовочка», в настоящее время 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида «Дюймовочка». 

10 ноября 1979 года в. п. Приобье открылся ведомственный детский сад 

«Дюймовочка» объединения «Сергинолес» на 280 мест. В нем функционировало 12 групп, 

возраст детей от 1 дога до 7 лет. Первые малыши переступили порог детского сада 3 декабря 

1979 года. Руководителями учреждения в разные годы являлись: 1979-1981 Яковлева 

(Дудник) Евгения Михайловна, 1981-1982 Шабунина Валентина Александровна, 1982-1989 

Пашина Зина Ильинична, 1990-1992 Пашкина Екатерина Михайловна, 1993-2000 Зевахина 

Надежда Ивановна, 2000-2010 Клиен Надежда Ивановна.  

С 2010 года по настоящее время коллектив детского сада «Дюймовочка» возглавляет 

Щербо Клара Викторовна. Благодаря ее грамотному руководству детский сад неоднократно 

становился победителем и лауреатом конкурсов различного уровня. 

За эти годы детский сад прошел длинный путь не только становления, но и 

накопления педагогического опыта, повышения качества работы, творческого поиска, 

улучшения материально технической базы. Детский сад постоянно работает в режиме 

развития, применяет в своей работе современные технологии развивающего обучения. 

Смородинова, Елена. К нам детство возвращается, хоть нам немало лет! / Е. Смородинова. 

- Текст : непосредственный // Октябрьские вести. - 2014. - № 96 (912). - С. 16 : фот. 

 

13 НОЯБРЯ 

 

35 лет назад (1989) открыт детский сад «Северяночка», в настоящее время 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида «Северяночка». 
13 ноября 1989 года ОАО «Тюменьтрансгаз» в микрорайоне Газовиков п. Приобье 

открыл новый современный детский сад «Северяночка». Первым заведующим детского сада 

стала Валентина Сергеевна Янович. На протяжении 10 лет она организовывала всю 

деятельность детского сада. Первые сотрудники под ее руководством освоили массу 

смежных профессий, прежде чем в дошкольное образовательное учреждение стали ходить 

первые воспитанники. В 1999 году руководство детским садом приняла Нина Анатольевна 

Ковальчук. Начинала она свою педагогическую деятельность в детском саду логопедом, 

полностью отдавала себя детям, любимому делу, всегда творчески подходила к работе. 

Являлась идейным вдохновителем, душой коллектива, наставником молодых специалистов. 

В июне 2002 года дошкольное образовательное учреждение передано в 

муниципальную собственность. Учредителем является Управление образования и 

молодежной политики администрации Октябрьского района. Коллектив пополнился новыми 

опытными кадрами, пришедшими из реорганизованного детского сада «Теремок». 

С 2007 по 2008 год детским садом руководила Воробьева Ольга Леонидовна. С 2008 

по 2013 год заведовала детским садом Перегон Лариса Александровна. 

С 1 апреля 2013 года руководитель МБДОУ «ДСОВ «Северяночка» Корякова Елена 

Викторовна. Елена Викторовна начинала свою деятельность в детском саду учителем-

логопедом. Она старается сохранить лучшие традиции в коллективе и внести свой вклад в 

развитие детского сада. Забота о здоровье и благополучии детей стала визитной карточкой 

детского сада «Северяночка». По-домашнему уютными стали групповые комнаты, 

подобрался творческий коллектив, внедряющий новые разработки в области образования. 

Исмагилова, Г. (педагог-психолог д/с "Северяночка"). Появился музей в детском аду / Г. 

Исмагилова. - Текст : непосредственный // Октябрьские вести. - 2016. - № 36 (12 мая). - С. 

12 : фот.цв. 



 

25 

Красикова, Анастасия. Славим человека труда! / А. Красикова. - Текст : непосредственный 

// Наши новости. Приобье. - 2019. - № 14 (39), 14 ноября. - С. 1-2 : фот. цв. 

Мотко, Мария. "Северяночка" принимает поздравления / М. Мотко. - Текст : 

непосредственный // Наша газета. - 2009. - №33 (146). - С. 3 : фот. 

"Северяночка": четверть века в пути. - Текст : непосредственный // Наши новости: 

Приобье. - 2014. - №14 (47). - С. 3 : фот. 

 

19 НОЯБРЯ 

 

85 лет со дня рождения Макарова Владимира Александровича (1939 - 2019), 

почетного гражданина Октябрьского района. 

Свою «северную биографию» начал рабочим в Обском леспромхозе Октябрьского 

района. И уже через год стал первым секретарем Октябрьского райкома комсомола, где 

завоевал авторитет как среди коллег, так и жителей района. С 1990 г. Владимир 

Александрович был назначен управляющим делами администрации Октябрьского района. С 

ноября 2001 г. по декабрь 2004 г. - заместитель главы Октябрьского района по 

административно-правовым вопросам. Работая постоянно с людьми, он сумел сохранить 

душевную зоркость, необычайную работоспособность, обладает высоким 

профессионализмом и готовностью послужить людям. Владимир Александрович возглавлял 

на общественных началах районный Совет ветеранов войны и труда, проводил большую и 

конкретную работу, зная каждого из своих подопечных по имени - отчеству.  

Награжден медалями «За доблестный труд. В ознаменование 100-летия со дня 

рождения В. И. Ленина», «За освоение недр и развитие нефтегазового комплекса Западной 

Сибири», в 1997 году Владимиру Александровичу присвоено звание «Почетный гражданин 

Октябрьского района». 

Похоронен в городе Ханты-Мансийск. 

Балуева, Надежда (Библиограф МКУК "МБОР"). По страницам краеведческого календаря / 

Н. Балуева. - Текст : непосредственный // Октябрьские вести. - 2014. - № 90 (20 ноября). - 

С. 3 : портр. 

Кодск. Кондинск. Октябрьское // Времена Коды. Юбилейное издание / редактор-

составитель Н. В. Ермакова, ред. коллегия А. К. Киприянов и др. - Пермь : Феникс, 2006. - С. 

212 : фот.цв. ; 28 см. - 1500 экз. - ISBN 5-88345-089-X (в пер.) 

Почетные граждане Октябрьского района // История в лицах : [фотоальбом : 85 лет со дня 

образования Октябрьского района] / Администрация Октябрьского района ; вступительная 

статья Сергея Заплатина ; редакционная коллегия: О. П. Брезгина [и др.] ; фотоматериал 

архивного отдела администрации Октябрьского района. - Екатеринбург : Альфа-Принт, 

2022. –С.19 

Сорок лет ветеранскому движению Октябрьского района : воспоминания к 70 летнему 

юбилею Победы. - Екатеринбург : Издательский дом "Октябрьские Вести", 2015. - 24 с. 

 

75 лет Воронцовой Екатерине Васильевне (р. 1949), ветерану здравоохранения 

Октябрьского района. 

Родилась в с. Перегребное Октябрьского района. В 1969 г. окончила Ханты-

Мансийское национальное медицинское училище и была направлена работать в Октябрьскую 

районную больницу медицинской постовой сестрой хирургического отделения. В 1971 г. 

была переведена в Шеркальскую участковую больницу патронажной медицинской сестрой. 

За годы работы в системе здравоохранения, показала себя грамотным специалистом, 

получила высшую квалификационную категорию. Неоднократно награждена почетными 

грамотами и благодарственными письмами за многолетний и добросовестный труд. В 2006 

году занесена на районную Доску почета «Лучшие люди Октябрьского района». 



 

26 

Балуева, Надежда (Библиограф МКУК "МБОР"). По страницам краеведческого календаря / 

Н. Балуева. - Текст : непосредственный // Октябрьские вести. - 2014. - № 90 (20 ноября). - 

С. 3 : портр. 

Скрижали - книга Северных судеб : [покорителям Севера посвящается]. - Октябрьское, п. г. 

т., Ханты-Мансийский автономный округ - Югра : Редакция газеты "Октябрьские вести", 

2012. – С.39 

 

22 НОЯБРЯ 

 

90 лет со дня рождения Катаева Михаила Фѐдоровича (1934 - 2012), заслуженного 

работника лесной промышленности РСФСР, почетного мастера заготовок леса и лесосплава, 

лауреата премии советских профсоюзов им. Кривцова, почетного гражданина Октябрьского 

района. 

Посвятил весь свой трудовой путь развитию леспромхоза и посѐлка Унъюган в целом. 

Родился Михаил Фѐдорович в Кировской области, Увельского района, Верхнемоксенского 

сельского совета в деревне Пушкинце. Вместе с семьѐй приехал в Унъюган в 1969 году.  

В 1989 году Катаев М.Ф. отмечен Министерством лесной промышленности за 

высокие показатели в работе. За свою трудовую деятельность был неоднократно отмечен 

знаком «Победитель соцсоревнований», «Ударник пятилетки», награждѐн медалью «Ветеран 

труда», орденом «Трудовой Славы III и II степени», имеет множество почѐтных грамот и 

благодарственных писем. Катаеву М. Ф. в 1987 году присвоено звание «Заслуженный 

работник лесной промышленности». Михаил Федорович «Лауреат премии Советских 

профсоюзов имени Кривцова Н. Н.». Своей трудовой деятельностью и активной жизненной 

позицией Катаев Михаил Федорович внес достойный вклад в социально-экономическое 

развитие Октябрьского района и поселка Унъюган.  

Похоронен в поселке Унъюган. 

Базелевич, Виктор Бригадир Михаил Катаев / В. Базелевич // Октябрьские вести.-2007. - № 

26 (28 июня). - С. 4. 

Времена Коды. Юбилейное издание / редактор-составитель Н. В. Ермакова, ред. коллегия А. 

К. Киприянов и др. - Пермь : Феникс, 2006. - 352 с. : фот.цв. ; 28 см. - 1500 экз. - ISBN 5-

88345-089-X (в пер.)  

Молоковских Н. Жизнь прожили не зря / Н. Молоковских // Октябрьские вести. - 2003. - № 37 

(18 сентября). - С. 5.  

Поливанова С. Когда на пенсии память / С. Поливанова // Новости Югры. – 2003. - № 10 (28 

января). -  С. 3.  

 

ДЕКАБРЬ 

 

15 ДЕКАБРЯ 

 

105 лет со дня рождения Алачевой (Пухленкиной) Анфизы Федотовны (1919 – 

2018), ветерана труда Российской Федерации, ветерана Великой Отечественной войны, 

труженика тыла. 

Анфиза Федотовна родилась в д. Юрты Сахали Сургутского района. Трудовую 

деятельность начала с 1 сентября 1936 года учителем Полноватской школы Микояновского 

района. С 20 августа 1941 года переведена учителем в Лохтоткурт Микояновского района, 

годы войны работала учителем этой школы. Потом были Алешкины, Большой Атлым, 

Кондинск. И везде она отдавала частичку души и сердца своим ученикам, которые в этих 

маленьких деревнях зачастую и по-русски не говорили. Общий трудовой стаж составляет 

почти 50 лет. Воспитала двенадцать детей. И вполне заслуженно Анфиза Федотовна 

награждена орденом «Материнская слава» III степени, юбилейными медалями: 50, 55, 60, 65 



 

27 

лет Победы в Великой Отечественной войне, медалью к 100-летию со дня рождения В. И. 

Ленина. 

Глухих, Альбина Сергеевна От Кодска до наших дней : 15 августа пгт Октябрьское 

исполняется 420 лет / А. С. Глухих. - Текст : непосредственный // Новости Югры. - 2015. - N 

88 (13 авг.).  

Жизнь, отданная детям // Октябрьские вести. - 2018. - № 40 (11 октября). - С. 11 

 

18 ДЕКАБРЯ 

 

70 лет со дня рождения Морозовой Натальи Ивановны (1954 - 2021), поэта 

Октябрьского района.  

Родилась Наталья Ивановна в селе Мутасьево Моршанского района Тамбовской 

области в семье простых рабочих. В 1973 году вышла замуж и уехала на родину мужа г. 

Маргилан Ферганской области. Работала копировальщицей в конструкторском бюро 

института шелковой промышленности, а затем лаборантом в котельной химически 

очищенной воды на молочном заводе. Прожив 9 лет в Узбекистане решили переехать в 

поселок Верхне-Зейск.  В 1983 году закончилось строительство моста через реку Зея и 

Мостоотряд-70 передислоцировался в поселок Сергино. В литературном багаже поэтессы 

много стихотворений. С любовью она вынесла на суд зрителей свои стихотворения о малой 

родине, о родной природе, о любви и жизни. Немало в ее копилке и добрых детских стихов.  

Чекалкина, Любовь. "Я душу кладу на ладони, пришедшему в гости ко мне" / Л. Чекалкина. - 

Текст : непосредственный // Наши новости. Приобье. - 2019. - № 16 (26 декабря). - С. 2-3 : 

фот. цв. 

 

27 ДЕКАБРЯ 

 

40 лет назад (1984) образован государственный заказник областного значения в 

Октябрьском районе «Унторский», в настоящее время Государственный природный 

комплексный заказник регионального значения «Унторский». 

Образован в соответствии с решением Исполнительного комитета Тюменского 

областного Совета народных депутатов от 27 декабря 1984 года № 390 на площади 32,8 га в 

целях улучшения охраны природы, сохранения диких промыслов и редких животных. 

В заказнике "Унторский" разрешили вести традиционное хозяйство за исключением охоты. 

- Текст : непосредственный // Октябрьские вести. - 2017. - № 4 (2 февраля). - С. 6 

Ефремова, Анна (методист заказника "Унторский"). Вести из заказника "Унторский" / А. 

Ефремова. - Текст : непосредственный // Октябрьские вести. - 2017. - № 15 (20 апреля). - С. 

13 : фот. 

Ефремова, Анна. 33 года на страже природы / А. Ефремова. - Текст : непосредственный // 

Октябрьские вести. - 2018. - № 1 (11 января). - С. 1 : фот. 

Медведева, Людмила. Жили стерхи бы везде... / Л. Медведева. - Текст : непосредственный // 

Октябрьские вести. - 2015. - № 30 (947). - С. 14 : фот. 

Медведева, Людмила. Заказано сберечь / Л. Медведева. - Текст : непосредственный // 

Октябрьские вести. - 2014. - № 40 (856). - С. 6, 16 : фот. 

Трифонова, Мария. Заказник "Унторский" - уникальная заповедная территория / М. 

Трифонова. - Текст : непосредственный // Наши новости: Приобье. - 2017. - № 6 (158). - С. 8 

: цв. ил. 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра. Правительство. Об утверждении 

положений о государственных природных заказниках регионального значения "Березовский", 

"Сорумский", "Унторский" : постановление Правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры от 27 января 2017 года № 19-п. - Текст : непосредственный // 

Новости Югры. - 2017. - N 27 (14 марта). - С. 2-7  



 

28 

Шамро Н. Птичий рай в краю озѐрном // Октябрьские вести. – 2006. – № 22 (8 июня). – С. 

13. 



 

29 

УКАЗАТЕЛЬ ИМЕН 

А 

Алачева (Пухленкина) А. Ф 26 

Алексеев Г. П. 6 

Ангашупов А. А. 21  

Антонеско В. Г. 20 

Б 

Бердышев В. С. 12 

Бондаренко В. М. 19 

Брылянт М. П. 13 

В 

Векшина К. П. 19 

Викторов В. 17 

Волдина А. А. 11 

Воробьева О. Л. 24 

Воронцова Е. В. 25 

Г 

Гимпель И. В. 14 

Д 

Дергач В. И. 19 

Диодорова Т. В. 20 

Добарский Г. П. 20 

З 

Забувайло И. П. 14 

Зевахина Н. И. 24 

И 

Ильичев А. 17 

К 

Канукова В. И. 20 

Каратаева О. А. 19 

Катаев М. Ф. 26 

Каюков Л. М. 15 

Клиен Н. И. 24 

Кобыляцкая Л. И. 7 

Ковальчук Н. А. 24 

Кожухаренко Р. А. 13 

Корякова Е. В. 24 

Крюкова Н. В. 8 

Л 

Лоскутов Н. Р. 17, 22 

М 

Макаров В. А. 13, 25
 

Масленников К. П. 19 

Михалко Л. В. 10, 15
 

Морозова Н. И. 27 

Морошкин Ф. И. 15 

Н 

Найденов В. 17 

Нартымов С. Н. 5, 13
 

Некрасов А. 17 

О 

Обатин А. 11 

Обатина М. 11 

Осипов В. Е. 17 

П 

Пальянов А. 17 

Пашина З. И. 24 

Пашкина Е. М. 24 

Перегон Л. А. 24 

Пилюгов В. Д. 15 

Пласта Ю. Н. 6 

Пономарев Г. С. 13 

Пузанов А. 17 

С 

Самойлова Л. В. 9 

Ситов В. И. 15 

Старостин А. 17 

Стыцюк О. П. 9 

 



 

30 

Т 

Танклевский И. Я. 15 

Тебетев М. А. 18 

Титовец Н. М. 16 

Ф 

Флегентова Г. В. 7 

Х 

Худякова Л. М. 19 

Ч 

Чернова Л. П. 13 

Ш 

Шабунина В. А. 24 

Шарипо И. А. 16 

Ширяева Л. А. 22 

Щ 

Щербо К. В. 24 

Я 

Яковлев Э. 17 

Яковлева (Дудник) Е. М. 24 

Яковлева Л. А. 17 

Янович В. С. 24 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КРАЕВЕДЧЕСКИЙ КАЛЕНДАРЬ 

ЮБИЛЕЙНЫХ И ПАМЯТНЫХ ДАТ 

ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА 

2024 ГОДА 

 

 

Редактор - составитель А. С. Вершинина 

Редактор Р. А. Кожухаренко 

 

 
 

 

 

 

Оригинал – макет подготовлен МБУК «Межпоселенческая библиотека Октябрьского района» 

 

628100, 

пгт. Октябрьское, ул. Светлая, 11 

Октябрьского района, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры  

«Межпоселенческая библиотека Октябрьского района» 

Телефон: (34678) 2-06-41 

e-mail: oktbiblio@mail.ru 

 




